
C.C. N. 30 del 08/06/2019    - pagina 1 di 6

COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

     Codice ente
10419

 DELIBERAZIONE N. 30
 DEL 08/06/2019

      COPIA

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

ADUNANZA ORDINARIA - seduta pubblica

OGGETTO: ESAME DELLA CONDIZONE DEGLI ELETTI E CONVALIDA DEGLI 
ELETTI

L'anno duemiladiciannove addì otto del mese di Giugno alle ore 18:00, nella Sala delle adunanze, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti il Consiglio Comunale.
All'appello risultano:

N.d'ord. Cognome e Nome Presenti Assenti
1 PEZZOTTI PAOLA X  
2 BOTTANELLI IDA X  
3 BETTONI PIERANGELO X  
4 BORGHESI MATTEO X  
5 STROCCHIO ARIANNA X  
6 PEZZOTTI RAFFAELE X  
7 BELLOMETTI PAOLO X  
8 BAZZANI PIER LUIGI X  
9 TONONI EZIO X  
10 BETTONI DONATELLA X  
11 BORGHESI MARCO X  

Presenti: 11 Assenti: 0
Partecipa all'adunanza il Segretario comunale, DR.SSA SERENA SALTELLI , il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il/la DR.SSA PAOLA PEZZOTTI, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
deliberare sull'argomento di cui all'oggetto sopra indicato.



C.C. N. 30 del 08/06/2019    - pagina 2 di 6

OGGETTO: ESAME DELLA CONDIZONE DEGLI ELETTI E CONVALIDA DEGLI 
ELETTI

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Segretario comunale informa che, in conformità a quanto dispone l'art. 41 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni il Consiglio comunale, prima di 
deliberare su qualsiasi oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione 
degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle cause di ineleggibilità o di 
incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000. Successivamente procede 
alla lettura del nominativo del candidato eletto alla carica di Sindaco e dell'elenco dei Consiglieri proclamati 
eletti dall'Adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, a seguito delle elezioni comunali tenutesi il 26 
maggio 2019 come risulta dalla copia del verbale di tale adunanza trasmesso alla Segreteria comunale. 
Il Segretario, infine, invita i presenti a dichiarare se sono a conoscenza di cause di nullità alla elezione di 
uno o più Consiglieri, precisandone i motivi.
Si passa quindi alla votazione per la convalida degli eletti, da effettuarsi in forma palese.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l'art. 41, il quale prevede che: “Nella prima 
seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non 
sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III 
e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo 
secondo la procedura indicata dall'articolo 69”;

DATO ATTO che con l'art. 55 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato con l'art. 10 del 
D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 è stata disciplinata tutta questa importante materia e in particolare, a 
norma dell'articolo 1, co. 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state abrogate le disposizioni 
degli articoli 59 e 60 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e sono state disciplinate agli articoli 10 e s.s. di 
tale norma le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali”;

ATTESO che il Segretario comunale ha invitato i signori Consiglieri comunali ad indicare, qualora ne 
siano a conoscenza, gli eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli 
eletti, per i casi di cui al Titolo III, Capo II, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

PRESO ATTO CHE:

1. i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 30 maggio 2019 affisso all'Albo Pretorio   
on line ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16-5-1960, n. 570;
2. ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l'elezione come risulta dalle relative notifiche in 
atti;
3. né in sede di compimento delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti di sezione nè successivamente 
sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti;

PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri, 
anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa;



C.C. N. 30 del 08/06/2019    - pagina 3 di 6

VISTE le dichiarazioni rese da ciascun consigliere e dal Sindaco attestante l'insussistenza delle cause di 
incandidabilità, ineleggibilità, inconferibilità ed incompatibilità ad assumere la carica di consigliere, 
depositate agli atti dell'ufficio segreteria;

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa, espresso dal Segretario 
Comunale,  in relazione alle sue competenze, ai sensi dell'art. 49  comma 2  del D.Lgs. n. 267/2000;

All'esito della seguente votazione espressa per alzata di mano:
Presenti: 11
Astenuti: 0
Favorevoli: 11
Contrari: 0

D E L I B E R A
1. di convalidare la elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali che hanno tutti i 

requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono condizioni di 
incompatibilità agli stessi note:

GENERALITÀ Carica
Paola Pezzotti  lista “Vivi Sulzano” Sindaco
Ida Bottanelli  lista “Vivi Sulzano” Consigliere
Matteo Borghesi  lista “Vivi Sulzano” Consigliere
PierAngelo Bettoni  lista “Vivi Sulzano” Consigliere
Arianna Strocchio  lista “Vivi Sulzano” Consigliere
Raffaele Pezzotti  lista “Vivi Sulzano” Consigliere
Paolo Bellometti  lista “Vivi Sulzano” Consigliere
Pier Luigi Bazzani  lista “Vivi Sulzano” Consigliere
Ezio Tononi  lista “Uniti per il cambiamento” Consigliere
Donatella Bettoni - “Uniti per il cambiamento” Consigliere
Marco Borghesi - “Uniti per il cambiamento” Consigliere

Infine,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto;

Visto l'art. 134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

All'esito della seguente votazione:
Presenti: 11
Astenuti: 0
Favorevoli: 11
Contrari: 0

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



C.C. N. 30 del 08/06/2019    - pagina 4 di 6



C.C. N. 30 del 08/06/2019    - pagina 5 di 6

Si esprime parere FAVOREVOLE Variato Testo. nicole2 (Nicole Ferrabò) - FERRABO' NICOLE di 
regolarità tecnica ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Il responsabile del Servizio
F.to SERENA SALTELLI

Data 08/06/2019



C.C. N. 30 del 08/06/2019    - pagina 6 di 6

                    Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI F.to DR.SSA SERENA SALTELLI

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME
Ai sensi dell'articolo 18 DPR 28 dicembre 2000, numero 445, io Segretario comunale attesto che la copia 
presente è conforme al verbale originale depositato presso la segreteria dell'ente.

Sulzano lì, Il Segretario Comunale
DR.SSA SERENA SALTELLI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'/ESEGUIBILITA'
Visto l’articolo 134, commi 3 e 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267, io Segretario 
comunale certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti della Giunta comunale (art.134, comma 4 D. Lgs. n.267/2000).
Sulzano lì, 08/06/2019 Il Segretario Comunale

F.to DR.SSA SERENA SALTELLI


